
Právo životního prostředí
JUDr. Jana Dudová, Ph.D.JUDr. Jana Dudová, Ph.D.

Pojmy, principy, metoda právní 
regulace, systém, prameny, regulace, systém, prameny, 

mezinárodní a evropský právní systém



PojmyPojmy

• Právo životního prostředí - § 2 z. o ŽP• Právo životního prostředí - § 2 z. o ŽP

• Přírodní zdroje - § 7 z. o ŽP

• Ekologická stabilita - § 4 z. o ŽP

• Ekologická újma - § 10 + 27 z. o ŽP• Ekologická újma - § 10 + 27 z. o ŽP

• Zdravé životní podmínky – ZPL (zásady), ZOVZ• Zdravé životní podmínky – ZPL (zásady), ZOVZ

• Veřejné zdraví- § 2 ZOVZ



PrincipyPrincipy

• Prevence - §§ 9, 18 z. o ŽP + složkové z.
• Trvale udržitelného rozvoje (únosné • Trvale udržitelného rozvoje (únosné 
zatížení) - §§ 6 + 11zatížení) - §§ 6 + 11

• Předběžná opatrnost - § 13 z. o ŽP
• Nejlepší dostupné technologie –• Nejlepší dostupné technologie –
§ 17 z. o ŽP, IPPC (z.76/2002 Sb.), § 17 z. o ŽP, IPPC (z.76/2002 Sb.), 
z. 86/2002 Sb.,o ovzduší

• Legalita - §§ 15 + 34 z. o ŽP• Legalita - §§ 15 + 34 z. o ŽP



Prameny právní úpravy, Prameny právní úpravy, 
systém,metoda právní regulace

• Soukromoprávní

• Veřejnoprávní• Veřejnoprávní

• Vazba na odpovědnostní vztahy• Vazba na odpovědnostní vztahy

• Obecná a zvláštní část („průřezové“ právní • Obecná a zvláštní část („průřezové“ právní 
předpisy a tzv. složkové zákony)

• Právo ES• Právo ES



Orgány EU a jejich role při ochraně ŽPOrgány EU a jejich role při ochraně ŽP

• Evropská rada – Strategie udržitelného 
rozvojerozvoje

• Evropský parlament (čl. 189 SES) –• Evropský parlament (čl. 189 SES) –
poslanci EP přímo voleni občany 
členských států na dobu 5 let – pouze členských států na dobu 5 let – pouze 
poradní stanoviskaporadní stanoviska

• Rada EU – zákonodárný orgán

• Evropský soudní dvůr (ESD)



Právo ŽP ESPrávo ŽP ES

Cíle ES dle čl. 174 SES:
• Udržování, ochrana a zlepšování kvality • Udržování, ochrana a zlepšování kvality 
ŽPŽP

• Ochrana lidského zdraví
• Šetrné a racionální využívání přírodních • Šetrné a racionální využívání přírodních 
zdrojů

• Podpora mezinárodních opatření čelících 
regionálním a celosvětovým problémům regionálním a celosvětovým problémům 
ŽP



Prameny práva ŽP ESPrameny práva ŽP ES

A) Primární prameny 

• zejména SES, kap. XIX, čl. 174 – 176 (ochrana • zejména SES, kap. XIX, čl. 174 – 176 (ochrana 
člověka, ÚP, využívání půdy, hospodaření s 
odpady, vodní hospodářství, přírodní zdroje)odpady, vodní hospodářství, přírodní zdroje)

• čl. 95 SES – harmonizace právních předpisů, • čl. 95 SES – harmonizace právních předpisů, 
které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu

B) Mezinárodní smlouvyB) Mezinárodní smlouvy

C) Judikatura ESDC) Judikatura ESD

D) Sekundární prameny



Sekundární prameny práva ŽP ESSekundární prameny práva ŽP ES

• Nařízení – obecně platné, přímo aplikovatelné 
ve všech členských státech, publikováno v ve všech členských státech, publikováno v 
Úředním věstníku EU (EU Official Journal)

• Směrnice – je závazná pro každý členský stát • Směrnice – je závazná pro každý členský stát 
pokud jde o výsledek, publ. v Úředním věstníku 
EUEU

- Rámcové a dceřinné směrnice
• Rozhodnutí – přímo závazné pro adresáta jako 
celek (např. poskytnutí finančních prostředků na celek (např. poskytnutí finančních prostředků na 
ochranu ŽP)


